
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 35Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2751/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 2187/2016 – DP 2; Considerando o 
disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 
2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 19074 ANTÔNIO JOSÉ LIMA 
MATOS à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 19074 ANTÔNIO JOSÉ LIMA 
MATOS, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de julho de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 117903
PORTARIA Nº 2938/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
410/2016 – DAF/CMG, de 25 de outubro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
2º SGT PM RG 24032 MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES 
DE SOUZA, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de outubro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 118139
PORTARIA Nº 2939/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 410/2016 – DAF/CMG, de 25 de 
outubro de 2016; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 24032 MILTON SÉRGIO 
CARVALHO FAGUNDES DE SOUZA, à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 24032 MILTON SÉRGIO 
CARVALHO FAGUNDES DE SOUZA, em razão de se encontrar à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2016. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 118140

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2016 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de 01 (um) veículo 
especial tipo furgão para transporte de tropa e adaptado 
para o transporte de cães da Companhia Independente de 
Policiamento com Cães” (Convênio nº003/2016-MPPA/PMPA. 
Meta 03; Etapa/Fase nº02) e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da 
PMPA, designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/
PMPA de 13 de janeiro de 2016, o qual adjudicou a proposta 
de preço apresentada pela empresa: MANUPA COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA - EPP, de 
acordo com o valores constantes no referido processo; 

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 07 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 118056

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8178-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUINZ/OUT).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 
2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 15 A 30/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ARICI SOARES DA
COSTA CPF: 279.850.402-34;
SGT PM ANA CRISTINA SIQUEIRA DE
MORAES CPF: 449.641.022-20;
CB PM LUIS CHARLES MORAES LIMA
CPF: 649.369.612-72;
CB PM GEORGE DE ARAUJO LEAL
CPF: 708.316.882-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8179-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUINZ/OUT).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 
2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): AURORA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 15 A 30/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO SERGIO DE
ALMEIDA NEVES CPF: 429.944.622-49;
SGT PM WALDINEY MENEZES RIBEIRO
CPF: 301.506.982-91;
SGT PM MARCO ANTONIO PEREIRA
DA SILVA CPF: 428.594.412-04;
CB PM OSMAR SANTA BRIGIDA DOS
SANTOS CPF: 410.651.742-68;
CB PM JAIME MIGUEL DA CÂMARA SOUZA
CPF: 632.587.812-49;
CB PM SARA DANTAS DE SOUZA
CPF: 517.813.282-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8180-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUINZ/OUT).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 
2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): TAILÂNDIA - PA
PERÍODO: 15 A 30/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE ALFREDO UCHOA
DA SILVA CPF: 334.473.732-53;
SGT PM CARLOS AUGUSTO GONÇALVES DE
MENEZES CPF: 298.955.102-68;
SGT PM LUCINALDO DA SILVA CASTRO
CPF: 410.064.022-68;
CB PM EMANOEL CARLOS VELASCO
AZEVEDO NETO CPF: 791.220.782-15;
CB PM TELMA LUCIA GUERREIRO MAGALHÃES
CPF: 330.604.362-15;
CB PM ALESSANDRA DE JESUS PEREIRA
CPF: 782.147.692-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8181-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUINZ/OUT).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 
2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 15 A 30/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDMILSON FÉLIX
BARROS CPF: 270.645.222-68;
SGT PM CARLOS ALBERTO VIANA DA SILVA
JUNIOR CPF: 267.231.662-72;
SGT PM JOSE EDUARDO DOS SANTOS
ALMEIDA CPF: 460.069.072-91;
CB PM WENDEL DIEGO DO CARMO PINTO
CPF: 827.929.412-00;
CB PM JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO
CPF: 779.708.612-53;
CB PM YASMIN ROCHA DO NASCIMENTO

CPF: 935.396.302-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8182-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUINZ/OUT).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 
2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 15 A 30/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CAP PM ADRIANO ROGERIO
DANTAS  MONTEIRO CPF: 769.179.832-68;
SGT PM RENATO NAZARENO SOUSA DA
SILVA CPF: 410.955.882-49;
CB PM ITALO RICHARDSON MARQUES
DE FREITAS CPF: 636.496.752-34;
CB PM EDSON PRESLEY SANTOS DOS
SANTOS CPF: 486.421.502-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8183-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUINZ/OUT).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 
2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 15 A 30/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE AUGUSTO JESUS
TRINDADE CPF: 352.226.702-87;
SGT PM BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO
CPF: 264.595.742-00;
SGT PM DANIEL DOS SANTOS BEZERRA
CPF: 392.473.172-15;
SGT PM EVANDRO SILVA DE MENDONÇA
CPF: 329.546.892-34;
CB PM ELTON CHARLES BARROS DIAS
CPF: 787.165.002-53;
CB PM MARCELO PINHEIRO DA SILVA
CPF: 747.408.222-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8184-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUINZ/OUT).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 
2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 15 A 30/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JANDER ROQUE
BARATA CPF: 330.424.462-04;
SGT PM JOÃO MAX SOUZA DA SILVA
CPF: 331.229.702-87;
SGT PM MARCIO GUIMARÃES DA SILVA
CPF: 449.859.322-72;
SGT PM AILTON VASCONCELOS HIANES
FILHO CPF: 579.363.902-00;
CB PM PAULO ROGERIO RAMOS BATISTA
CPF: 839.537.522-00;
CB PM ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA
CPF: 518.037.802-82.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8185-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUINZ/OUT).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 
2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): TOMÉ-AÇÚ - PA
PERÍODO: 15 A 30/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM CLAUDIA DO S.
DA VEIGA BARROSO CPF: 211.829.572-34;
SGT PM CHRISTIAN NASCIMENTO PARANHOS
CPF: 393.058.302-00;
SGT PM EZER LUIZ BATISTA MIRANDA
CPF: 377.411.282-72;
SGT PM MIRON RODRIGUES DUTRA
CPF: 332.811.062-34;
CB PM JOSE MARCOS DE SOUSA JUNIOR
CPF: 870.405.812-72;
CB PM KLEBER SILVEIRA DEL MAR MOURA
CPF: 720.403.192-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 8186-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (2° 
QUINZ/OUT).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 
2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA


